健 長第４８１４号

令和３年３月１１日

各高齢者福祉施設管理者 殿

              山梨県新型コロナウイルス

  感染症関係総合対策本部

本部長 山梨県知事 長崎 幸太郎

新型コロナウイルス感染拡大防止対策の徹底について（依頼）

日頃から、本県の高齢者福祉施策の推進に御協力いただき感謝申し上げま

す。

新型インフルエンザ等対策特別措置法第２４条第９項に基づき、令和３年

２月１３日から４月３０日までの間、感染拡大防止対策への協力を要請して

いるところですが、３月から４月にかけては例年、歓送迎会や謝恩会、お花見

など、いつもと違う人の動きや人との接触が生まれる時期であることから、

感染の拡大が懸念されるため、引き続き、警戒が必要な状況にあります。

つきましては、飲み会や食事会などの会食の場における感染予防の徹底を

図るため、別添「飲み会や食事会で必ず守ってほしいこと」を作成しましたの

で、お知らせいたします。

引き続き、新型コロナウイルス感染症のまん延防止に向け、感染症防止対

策の徹底の要請に対し､適切に御対応いただきますようお願いいたします。

（参考）

 ■飲み会や食事会で必ず守ってほしいこと（山梨県ホームページ掲載）

https://www.pref.yamanashi.jp/koucho/coronavirus/info_coronavirus.html

福祉保健部健康長寿推進課

〒400-8501 山梨県甲府市丸の内１－６－１

e-mail ：chouju@pref.yamanashi.lg.jp

ＦＡＸ：０５５－２２３－１４６９

・介護サービス振興担当

ＴＥＬ：０５５（２２３）１４５５

・介護基盤整備担当

ＴＥＬ：０５５（２２３）１４５１

飲み会や食事会で必ず守ってほしいこと

３月・４月は、例年、歓送迎会、謝恩会、お花見など、いつもと違う
人の動きや人との接触が生まれる時期です。

このような会食を行う場合、参加される方や、その先の家族や友人に
感染が広がらないよう、以下のポイントを必ず守ってください。

＜お店に行く前に＞

１ 感染対策のできたグリーン・ゾーン認証施設を選んでください。

２ なるべく少ない人数で、普段一緒にいる人と行ってください。

３  体調が悪い人は参加しないでください。

＜お店に入ってから＞

１  短時間で、飲み過ぎないようにしてください。
（深酒・はしご酒はやめてください。）

２ ななめ向かいの席かパーテーション越しに座ってください。
（正面や真横に座らないでください。）

３ 席の移動やお酌はしないでください。

４ 箸やコップは一人ひとりで使ってください。

５  会話をするときはマスクを着け、大声を出さないでください。

このほか、お店の感染防止ルールを守ってください。

※ 家で行う場合は、お店以上に注意が必要です。

感染が拡大した場合、こうした会の中止をお願いしなければなりません。
必ずルールを守ってください。

令和３年３月１０日 山梨県

山梨県からのお願い

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月

経路不明 経路判明

(人) これまでの第１波から第３波までを振り返ると、
いつもと違う人の動きが生まれる時期に感染が拡大。

→ 現在の感染状況は落ち着いているが、
3月・4月には、再び感染拡大するおそれがあり、特に注意が必要。

山梨県における患者発生状況（週累計）

年度末・年度はじめ 夏休み・お盆休み

冬休み・年末年始